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ÚTDRÁTTUR 

Vegagerðin hyggst byggja upp nýjan 35,4 eða 39,2 km langan kafla Vestfjarðavegar (60) um 

Dynjandisheiði sem nær frá Hörgsnesi í Vatnsfirði, langleiðina að Mjólkárvirkjun í Borgarfirði. Að 

beiðni Vegagerðarinnar fór Náttúrustofa Vestfjarða í athugun á fjöru í Vatnsfirði í tengslum við 

fyrirhugaðar vegaframkvæmdir.  

Sýnataka fór fram 18. ágúst 2015 og kortlagðar voru fjörur frá Pennunesi sunnan Flókalundar til 

Uppsala sunnan Háutanga í Vatnsfirði. Fjaran var kortlögð í fimm fjörugerðir samkvæmt 

grófleika fjörubeðsins, tegunda þörunga og fjörudýra. Tekið var snið við eyðibýlið Hellu ásamt 

því að teknar voru stöðvar Uppsalamegin við þverunina. Auk þess voru tekin sýni á tveimur 

stöðum í botni Vatnsfjarðar. Sýni voru greind í tegundir eða hópa. Reiknaður var út 

fjölbreytileiki fjörudýra með tveimur reikniaðferðum, Shannon- Wiener fjölbreytileikastuðli og 

einsleitistuðli. Lagt var mat á hversu lík samfélögin við Hellu voru við samfélög í öðrum 

rannsóknum sem hafa verið gerðar á fjörum við norðanverðan Breiðafjörð.  

Á rannsóknarsvæðinu við Hellu fundust 38 tegundir/hópar smádýra í fjörunni. Við Hellu var 

þörunga þekja u.þ.b. 70% og af dýrum var mest af þráðormum, ánum og burstaormum. Flest 

dýr voru á stöðvum með fínni kornastærð, leðju eða fínum sandi. Dýrasamfélög við Hellu eru 

svipuð og á öðrum rannsökuðum svæðum við norðanverðan Breiðafjörð. 

Fjaran í Vatnsfirði er innan friðlands Vatnsfjarðar, innan verndarsvæðis Breiðafjarðar og njóta 

leirur á svæðinu sérstakrar verndar samkvæmt náttúruverndarlögum.  

Vegaframkvæmdir hvora leiðina sem farin verður mun valda álíka miklu beinu raski á standlínu 

fjarðarins í lengd en heildarrask mun verða meira ef farin er leið B enda röskun sitthvoru megin 

þverunar. Óbeint rask er talið mun meira ef farin er leið B heldur en leið A.  

Að teknu tilliti til verndargildis fjöruvistgerða verða áhrif framkvæmdarinnar á fjöru vegna 

leiðar A um Vatnsfjörð, talsverð neikvæð og vegna leiðar B yfir Vatnsfjörð, talsverð neikvæð. 
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1. INNGANGUR 

Vegagerðinni hefur verið falið að endurbyggja nýja vegi sem, ásamt Dýrafjarðargöngum, gera 

heilsárssamgöngur um Vestfjarðaveg, milli sunnan- og norðanverðra Vestfjarða mögulegar. Um 

er að ræða nýjan 35,4 eða 39,2 km langan vegakafla Vestfjarðavegar (60) um Dynjandisheiði, 

sem nær frá Hörgsnesi í Vatnsfirði, langleiðina að Mjólkárvirkjun í Borgarfirði, sem og nýjan 28,5 

km langan kafla Bíldudalsvegar (63), sem nær frá Bíldudalsflugvelli á Hvassnesi að 

Vestfjarðavegi í Helluskarði á Dynjandisheiði (Helga Aðalgeirsdóttir o.fl. 2017). 

Framkvæmdarsvæðið tilheyrir sveitarfélögunum Vesturbyggð í Vestur-Barðastrandarsýslu og 

Ísafjarðarbæ í Vestur-Ísafjarðarsýslu.  

Að beiðni Vegagerðarinnar var farið í athugun á fjöru í Vatnsfirði í tengslum við fyrirhugaðar 

vegaframkvæmdir Vestfjarðavegar (60) um Dynjandisheiði.  

Athuganir hafa áður verið gerðar á fjörum í Breiðafirði vegna vegagerðar  (Agnar Ingólfsson 

1976, Böðvar Þórisson og Þorleifur Eiríksson 2005, Þorleifur Eiríksson o.fl. 2008,  Þorleifur 

Eiríksson o.fl. 2011, Cristian Gallo og Hafdís Sturlaugsdóttir 2016).  
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1.1 Staðhættir og verndarákvæði 

Vatnsfjörður er vestastur þverfjarðanna sem liggja norður úr Breiðafirði. Hann er um 9 km 

langur en út frá honum ganga margir dalir og eftir þeim falla lækir og ár í fjörðinn. Hægra megin 

neðst á korti 1 sést athugunarsvæðið í Vatnsfirði, leið A er fer um botn Vatnsfjarðar og leið B 

sem þverar Vatnsfjörð.   

 

Kort 1. Fyrirhugað framkvæmdarsvæði. Veglínur: Vegagerðin. Kort: NAVE/HBA. Grunnur: Loftmyndir ehf. 
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Fjölbreytt fuglalíf er við fjörðinn og þar eru 

varphólmar og eyjar. Vatnsfjörður er friðland og 

var friðlýstur árið 1975. Tilgangur 

friðlýsingarinnar er að vernda náttúru landsins á 

þann hátt að fólki gefist kostur á að njóta hennar 

(Umhverfisstofnun) kort 2.  

Vatnsfjörður er einnig innan verndarsvæðis 

Breiðafjarðar (Lög um verndun Breiðafjarðar nr. 

54/1995). Tilgangur þeirra laga er að stuðla að 

verndun Breiðafjarðar, einkum landslags, 

jarðmyndana, lífríkis og menningarminja. Ákvæði 

laganna taka til allra eyja, hólma og skerja á 

Breiðafirði ásamt fjörum í innri hluta fjarðarins.  

Samkvæmt 61. gr laga um náttúruvernd nr. 

60/2013 njóta jarðmyndanir og vistkerfi eins og 

sjávarfitjar og leirur sérstakrar verndar og skal forðast röskun þeirra eins og kostur er. 

 

2. AÐFERÐIR  

2.1 Rannsóknarsvæðið 

Í Vatnsfirði var kortlagt svæði frá Uppsölum, sunnan Háutanga að Pennunesi sunnan 

Flókalundar (kort 3). Tekið var snið við eyðibýlið Hellu sem er innan við Flókalund í suður, niður 

fjöruna og meðfram skerjum í sjó. Sniðið var tekið til að skoða lífríkið í fjörunni og leggja mat á 

rask fyrirhugaðrar leiðar A og þverunar Vatnsfjarðar, leiðar B.  

 

Kort 2. Friðland í Vatnsfirði: 
Umhverfisstofnun. 
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Kort 3. Rannsóknarsvæði í Vatnsfirði. Græn lína sýnir fjörusnið og appelsínugulir og gulir punktar sýna 
aðra sýnatökustaði. Kort: NAVE/HBA. Veglínur: Vegagerðin.  Loftmynd: Loftmyndir ehf.  

 

2.2 Fjöruskoðun og sýnataka 

Fjöruskoðun og sýnataka fóru fram 18. ágúst 2015 en stórstreymi var 15. ágúst 2015 (Þorsteinn 

Sæmundsson og Gunnlaugur Björnsson 2015). 

Gróft mat var lagt á fjörugerðir í Vatnsfirði innan áhrifasvæðis fyrirhugaðrar vegagerðar. Horft 

var yfir fjöru til að meta heildarþekju þörunga og farið í fjöruna og ríkjandi þörungar greindir til 

tegunda og hlutfallsleg þekja þeirra metin. Tekin voru tvö sýni af þörungum sitthvoru megin 

fjarðar ásamt því að tvö sýni voru tekin af þörungum og dýrum; í botni fjarðarins og austan 

megin í Vatnsfirði (kort 3). Fjöruflokkarnir voru ákvarðaðir út frá fjörubeði, þörungategundum, 

áætlaðri þekju þörunga og frá dýrum. Í sniðinu voru teknar 4 stöðvar (A-D) í fjöru innan og við 

fyrirhugað framkvæmdarsvæði (kort 4).  
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Efsti hluti fjörunnar er oft skilgreindur þar sem 

efri mörk klettadoppu (Littorina saxatilis) eru (sjá 

t.d. Agnar Ingólfsson 1975, 1976) og var efsta 

stöðin (A) valin með tilliti til þessa. Neðsta stöðin 

var tekin þegar háfjara var.  

Tekin voru GPS hnit (með GPS tæki að gerðinni 

GPSmap 60CSx) á hverri stöð. Hæð hverrar 

stöðvar var mæld með hæðarkíki og hæðastiku 

(e. theodolite). 

Umhverfi hverrar stöðvar var lýst og svo lagðir 

niður þrír 1x1 m rammar hlið við hlið þvert á 

fjöruna með eins metra millibili. Innihaldi hvers 

1x1 m ramma var lýst, þ.e. fjörubeði, þekju 

þörunga sem var áætluð og skráð, hvort dýr 

sáust, auk fleiri þátta eftir því sem við átti hverju 

sinni. Tekin var mynd af römmum og í miðjan hvern 1x1 m ramma var settur 20x20 cm rammi. 

Innan þess ramma var allt fjarlægt og sett í ílát. Ef undirlagið var mjúkt (leira) þá var tekið um 5 

cm yfirborðslag. Ef undirlagið var hart var notuð skeið eða lítil skófla til að skafa laust yfirborð 

og það sett í ílát. Þörungar voru skornir eins og þeir lágu í fjörunni en ekki eftir því hvar fótfesta 

þeirra lá. Þörungar voru settir í plastpoka og frystir þangað til úrvinnsla fór fram. Fjörubeðssýni 

voru geymd í plastfötum í 10% formalíni fram að úrvinnslu. Boraxi var bætt út í til að koma í veg 

fyrir að kalkhlutar lífvera leystust upp. 

 

2.3 Úrvinnsla  

Öll tekin sýni voru unnin á sama hátt. Á rannsóknarstofu voru dýr skoluð af þangi sem hafði 

verið klippt úr 20x20 cm römmum. Þangið var síðan þerrað og vigtað.  

Fjörubeðsýni voru sigtuð með 0,5 mm sigti undir rennandi vatni og skipt niður í hæfileg hlutsýni 

eftir stærð sýnisins. Öll dýr voru síðan tínd úr og flokkuð í tegundir eða hópa undir víðsjá (af 

gerðinni Leica MZ 6 og MZ 12) og þau talin.    

 

Kort 4. Staðsetning stöðva á sniði sem tekið 
var við Hellu í Vatnsfirði ásamt leiðum A og B. 
Kort: NAVE/HBA. Veglínur: Vegagerðin.  
Loftmynd: Loftmyndir ehf. 
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Dýrin eru varðveitt í 70% isopropanóli til nánari skoðunar síðar ef ástæða þykir. Sýnin eru skráð 

í sýnasafn Náttúrustofu Vestfjarða. Þar sem 0,5 mm sigti var notað er ekki gert ráð fyrir að 

þráðormar (Nematoda) sitji eftir í sigtinu en fjöldi þeirra var hafður með í niðurstöðum en þar 

sem þeir voru vantaldir voru þeir ekki hafðir með við útreikning á fjölbreytileika- og 

einsleitnistuðlum. 

Sýni af þörungum sem ekki var hægt að greina á staðnum voru sett í 1:19 (formalín/sjóvatn) og 

geymd í myrkri til frekari greiningar síðar ef ástæða þykir. 

 

2.4 Mat á fjölbreytileika fjörudýra 

Fjölbreytileiki fjörudýra var metinn á stöðvunum með tveimur reikniaðferðum: Shannon-Wiener 

fjölbreytileikastuðli og einsleitnistuðli (Grey o.fl. 1992). Notaður var PRIMER hugbúnaður við 

útreikningana (Clarke og Warick 2001). Sú skipting í hópa og eða ættir sem notuð var fyrir 

skyldleika og fjölbreytileika útreikninga er í viðauka I. Taka þarf mið af því að það voru nokkrir 

dýrahópar sem ekki var hægt að greina til tegunda vegna þess að það voru ung dýr eða 

skaddaðir einstaklingar og þeir voru því sameinaðir með öðrum eftir því sem við átti í 

útreikningum. Einnig voru marflær á stöð B hlutfallslega dreifðar á milli tveggja tegunda marflóa 

(Gammarus spp og Photis spp) sem fundust á stöð B. Þanglýs voru sameinaðar í einn hóp og 

fjörulýs voru sameinaðar í einn hóp. Eins og áður sagði voru þráðormar ekki með í þessum 

útreikningum. 

Shannon-Wiener stuðullinn H´: 

ὌȰ ὴ  ὰέὫὴ  

þar sem s = fjöldi tegunda, pi = hlutdeild af heildarsýni sem tilheyrir ætt i. Þessi stuðull er mikið 

notaður og hækkar eftir því sem fjölbreytileiki eykst.  

Einsleitnistuðullinn J´:   

ὐȰ
ὌȰ

ὌȰ
 

Einsleitnistuðullinn er nátengdur Shannon-Wiener stuðlinum, en sýnir meira hvort jafnræði er 

milli ætta, eða ein eða fáar ættir eru sérstaklega áberandi. Stuðullinn lækkar þegar það gerist.  
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2.5 Skyldleikareikningar  

Lagt var mat á hversu lík samfélögin við Hellu voru við samfélög í öðrum rannsóknum sem 

gerðar hafa verið á fjörum við norðanverðan Breiðafjörð. Gögn þessarar athugunar voru borin 

saman við gögn um fjörulíf í botni Kjálkafjarðar (Þorleifur Eiríksson o.fl. 2008) og við Laugaland í 

Þorskafirði (Cristian Gallo og Hafdís Sturlaugsdóttir 2016).  Gögnunum sem notuð voru er lýst í 

viðauka II. 

Við samanburðinn var notaður PRIMER hugbúnaður. Hann var notaður til að meta vísitölu 

skyldleika með tveimur mismunandi prófunum, Bray-Curtis similarity coefficient og Simple 

matching test (Clarke og Warick 2001).  

Bray-Curtis er mikið notað líkindapróf sem tekur einnig mið af fjölda tegunda og var notað  á 

aðrar rannsóknir sem gerðar hafa verið á fjörunni við norðanverðan Breiðafjörð (Agnar 

Ingólfsson 1976, Böðvar Þórisson og Þorleifur Eiríksson 2005, Þorleifur Eiríksson o.fl. 2008,  

Þorleifur Eiríksson o.fl. 2011, Cristian Gallo og Hafdís Sturlaugsdóttir 2016).  Simple matching 

prófið tekur hins vegar aðeins til greina hvort vissar tegundir séu til staðar eða ekki og án þess 

að taka til greina fjölda þeirra.  

Klasagreining sem raðar líkum stöðvum saman var gerð fyrir þessi tvö mismunandi próf. 

 

3. NIÐURSTÖÐUR 

3.1 Flokkun fjörugerða 

Fjaran var kortlögð með tilliti til fimm fjörugerða samkvæmt grófleika fjörubeðsins, þörunga 

tegunda, þekju þörunga og tegunda fjörudýra. Kort 5 sýnir niðurstöður flokkunar fjörugerða. 
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Kort 5. Fjöruflokkar og sýnatökustöðvar í Vatnsfirði. Kort: NAVE/HBA. Veglínur: Vegagerðin.  Loftmynd: 
Loftmyndir ehf. 

 

Þangklungur ς Þörungar 80%  

 

 Mynd 1. Þangklungur með þörungaþekju 80%  við Hellu í Vatnsfirði. 
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Flokkurinn var við efri mörk fjöru (mynd 1). Þar var fjörubeðið klappir, sandur og smásteinar. 

Þörungar þöktu um u.þ.b. 80% svæðisins og hlutfallsmagn eftir tegundum var áætlað; klóþang 

40%, bóluþang 30%, slafak (Enteromorpha intestinalis) og maríuhimna (Ulva lactuca) 15%, 

klapparþang 10% og 5% aðrir brúnir eða grænir þörungar. Þessi fjörutegund flokkast undir 

þangklungur í vistgerðarflokkun Náttúrufræðistofnunar Íslands (Náttúrufræðistofnun Íslands, 

2017). Smádýralíf fjörugerðarinnar einkenndist af kuðungum (klettadoppu og þangdoppu) 

meira en 100 einstaklingum á fermetra (einst./m2) og sandmaðki 3-5 einst./m2. 

 

Þangklungur ς Þörungar 60%  

 

Mynd 2. Þangklungur með þörungaþekju 60%  í Vatnsfirði. 

Þessi fjöruflokkur einkenndist af fjörubeði með klöppum og fínkorna sandi eða leðju (mynd 2). 

Þörungar þöktu um u.þ.b. 60% svæðisins og hlutfallsmagn eftir tegundum var áætlað; bóluþang 

35%, klóþang 35%, klapparþang 20%, slafak (Enteromorpha intestinalis), maríuhimna (Ulva 

lactuca) og marglýja (Ulvaria obscura) 10%. Þessi fjörutegund flokkast undir þangklungur í 

vistgerðarflokkun Náttúrufræðistofnunar Íslands (Náttúrufræðistofnun Íslands, 2017). 

Smádýralíf fjörugerðarinnar einkenndist af kuðungum (klettadoppu og þangdoppu), meira en 

100 einst./m2 og sandmaðki,  5-10 einst. /m2. 
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Sandmaðksleirur ς Þörungar 30% 

 

Mynd 3. Sandmaðksleirur með þörungaþekju 30%  við Hellu í Vatnsfirði, þangklungur í bakgrunni. 

Þessi fjöruflokkur einkenndist af fjörubeði með sandi/möl, smásteinum og aðeins af 

yfirborðsleðju (mynd 3). Þörungar þöktu minna en 30% og hlutfallsmagn eftir tegundum var; 

klóþang 25%, bóluþang 15%, klapparþang 10%, fjörufax (Dictyosiphon foeniculaceus), 

skollaþvengur (Chorda filum) og aðrir brúnþörungar 20%. Þessi fjörutegund flokkast undir 

sandmaðksleirur í vistgerðarflokkun Náttúrufræðistofnunar Íslands (Náttúrufræðistofnun 

Íslands, 2017). Smádýralíf fjörugerðarinnar einkenndist af kuðungum (klettadoppu og 

þangdoppu) en færri en 100 einst./m2  og sandmaðki, 10-15 einst. /m2 .  

Skeraleirur ς Þörungar 20% 

 

Mynd 4. Skeraleirur með þörungaþekju 20%  í botni Vatnsfjarðar. 

Þessi fjöruflokkur einkenndist af fjörubeði með sandi/möl og 2-3 cm þéttu yfirborðslagi af leðju 

(mynd 4). Þörungar þöktu 20% og hlutfallsmagn eftir tegundum var; fjörufax 80% og aðrir brúnir 

og grænir þörungar 20%. Smádýralíf fjörugerðarinnar einkenndist af ánum og leiruskera 
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(Hediste diversicolor) eins og sjá má í sýni 1, í töflu 1. Þessi fjörutegund flokkast undir skeraleirur 

í vistgerðarflokkun Náttúrufræðistofnunar Íslands (Náttúrufræðistofnun Íslands, 2017). 

Sandmaðksleirur ς Þörungar 10% 

 

Mynd 5. Sandmaðksleirur með þörungaþekju 10% í Vatnsfirði. 

Þessi fjöruflokkur einkenndist af fjörubeði með leðju (mynd 5). Þörungar þöktu u.þ.b. 10% og 

hlutfallsmagn eftir tegundum var; fjörufax 80% og aðrir brúnir og grænir þörungar 20%. 

Smádýralíf fjörugerðarinnar einkenndist af sandmaðki með 15-20 einst. /m2, lónaþreifili 

(Pygospio elegans) og fleiri dýrum eins og sjá má í sýni 2, í töflu 1. Þessi fjörutegund flokkast 

undir sandmaðksleiru í vistgerðarflokkun (Náttúrufræðistofnun Íslands, 2017).  

Þörungar sem fundust í minna mæli á svæðunum voru; steinslý (Pylaiella littoralis), grænskúfur 

(Cladophora sericea) og skollagrös (Chordaria flagelliformis) en hafa eflaust verið fleiri.  

Tafla 1. Fjöldi einstaklinga (einst./m2) innan tegunda eða hópa í leirusýnum utan sniðs.  

Hópur/tegund Íslenskt Sýni 1 Sýni 2 

Annelida Oligochaeta Ánar 1.300 7.100 

Annelida Polychaeta Burstaormar 
  Eteone longa Leirulaufi 
 

100 

Hediste diversicolor Leiruskeri 1.500 
 Pygospio elegans Lónaþreifill 

 
8.300 

Scoloplos armiger Roðamaðkur 
 

200 

Nematoda Þráðormar 300 4.000 

 

3.2 Rannsóknasvæðið við Hellu  

Á sniðinu sem tekið var við Hellu var staðsetning stöðva, fjarlægð milli þeirra og hæð mæld 

(tafla 2). Á milli stöðva A og D var fjarlægðin um 220 m og hæðarmunur 2,49 m.  
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Tafla 2. Staðsetning (isnet), fjarlægð og hæð sýnatökustöðva í Vatnsfirði. Fjarlægð var mæld frá stöð A.  

Stöðvar Fjarlægð (m) Hæð (á cm) Hnit 

A     0      0 308258 570699 

B   30 -112 308263 570671 

C   90 -212 308270 570611 

D 220 -249 308322 570484 

 

Hæð stöðvanna sem teknar voru á sniðinu við Hellu má sjá á mynd 6. 

 

Mynd 6. Hæð stöðva miðað við að 0-punktur sé á stöð A við efri mörk fjöru.  

3.2.1 Gerð fjörubeðs og yfirborðsþekja 

Við eyðibýlið Hellu í Vatnsfirði einkenndist fjaran aðallega af fjörugerðum í flokki Þangklunga 

með þörungaþekju 80% og í flokki sandmaðksleira með þörungaþekju 30%.  Þang klæðir klappir 

og steina og á stökum stöðum var möl og sandur sem að hluta til var hulinn yfirborðslagi af 

leðju (mynd 7). 

 

Mynd 7. Snið tekið við Hellu. 
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Stöð A 

Stöðin var þar sem efri mörk klettadoppu finnast (mynd 8). 

 

Mynd 8. Stöð A séð frá hæðarkíki að staðsetningu stöðvar í fjörunni. 

  

Rammi 1. Fjörubeður innihélt mest grófan sand með klöpp og smásteinum. Þekja þörunga á 

yfirborði var rúmlega 70%, mest klóþang og klapparþang. Enginn mottumaðkur eða 

sandmaðkur fannst í rammanum (mynd 9). 

 

Mynd 9. Rammi 1 á stöð A. Mest var af klóþangi og klapparþangi. 

  

Rammi 2. Fjörubeður einkenndist mest af grófum sandi með smásteinum og klöpp. Þörungar 

þöktu rúmlega 90% af yfirborði, mest var af klapparþangi og því næst klóþang. Enginn 

mottumaðkur eða sandmaðkur fannst en þangdoppa og marflær fundust (Mynd 10).  
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Mynd 10. Rammi 2 á stöð A. Mest var klapparþangi en einnig sást eitthvað af klóþangi.  

Rammi 3. Fjörubeður einkenndist mest af grófum sandi með smásteinum og möl. Þörungar 

þekja rúmlega 35% af yfirborði og var mest af klapparþangi og eitthvað af klóþangi. 

Grænþörungar (marglýja (Ulvaria obscura)) fundust einnig í rammanum. Engin dýr voru sjáanleg 

(mynd 11). 

 

Mynd 11. Rammi 3 á stöð A. Þörungar þöktu rúmlega 35% af yfirborði, mest klapparþang og eitthvað af 
klóþangi.  
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Stöð B 

Stöðin var tekin í 30 m fjarlægð og 1,1 m neðar en stöð A (mynd 12).  

 

Mynd 12. Mynd tekin frá stöð B í átt að stöð A.  

Rammi 1. Fjörubeður einkenndist mest af klöpp með smásteinum. Þörungar þöktu rúmlega 80% 

af yfirborðinu og var mest af klóþangi. Enginn mottumaðkur eða sandmaðkur fannst (mynd 13). 

 

Mynd 13. Rammi 1 á stöð B. Mest var af klóþangi í rammanum.  

Rammi 2. Fjörubeður einkenndist af gljúpri leðju en þörungar þöktu rúmlega 60% yfirborðs með 

klóþangi og grænþörungum mest af slafak (Enteromorpha intestinalis).  Fimm sandmaðkar 

fundust en engin mottumaðkur (mynd 14).  














































